In mallo publico ante iudices in villa Tagnane, territorio Elenense, id est, Albarus, Wittericus, 
Ranoaldo, Ermenisclo, Fauvane, iudicum, vel plures bonis hominibus, id est, lba, Aucta et Feudele
cus, Francone, Fulcrerano presbytero, Andilane, Simproniano, Hascharicla, vel plures bonis homi
nibus, anno trigesimo sexto regnante Karulo rege et primo imperante, sexto idus ianuarias. 

Conditiones sacramentorum ad quas in praesentia de iudices qui iussi sunt causas audire, diri
mere vel iudicare, id est, Albarus, Witthericus, lohannes, Sindala, Walafonso, Fauvane et Ranualdo, 
iudicum, sive et in praesentia Atone et Viatario, sacerdotes, sive pluris bonis hominibus, id est, Tu
dericus, Wimara, Taurello, Recharedus, Eldefonso, Leothario et Férriolo, Hisselmo saione, vel piu
res bonis hominibus qui in ipso iudicio residebant. Testificant testes prolati quos profert Babila, qui 
est mandatarius vel causilicus de Castellano, abbate Sanctae Mariae territorio Elenensi, qui est sita 
in Valle Asperi, quae nuncupant Arulas, sive de diversae cellulae subiectae sibi servientes, in facie de 
homine nomine Domenico, unde intentio vertitur inter Babilane iamdicto et Domenico. Et nomi
na testium haec sunt, id est, Warnebertus, Aimericus, Adabertus et Wandalmares, Aideradus, Go
daldus et Raganfredus. 

luramus nos suprascripti testes in primis per Deum, patrem omnipotentem, et per lesum Chris
tum, filium eius, Sanctumque Spiritum, qui est in trinitate unus et verns Deus, et per reliquias sanc
ti Martini confessoris, cuius basilica sita est in praefato territorio, in locum qui dicitur Fullonicas, 
supra cuius sacrosancto altario has conditiones manibus nostris continemus vel iurando contangi
mus, guia nos iamdicti testes scimus et bene in veritate notum habemus, sapimus et oculis nostris vi
dimus et auribus audivimus et praesentes eramus in saepedicto territorio Elenense, in Valle Asperi, 
in villare quem nuncupant Rivulo Ferrario subteriore, vidimus in iamdicto villare ipso palazolo ubi 
ipsa ecclesia aedificata est quae nuncupant Sancti Petri; vidimus ipso palazolo primos homines tra
hentes de eremo ad cultura ad Castellano abbate [condam] et suos monachos his nominibus, Hon
noni presbytero, Eldesindo monacho, Amelio et Theodosindi et Bassulino monachos. Vidimus ad 
ipso iamdicto abbate et suprascriptos monachos ipso iamdicto palacio ad ipso abbate et saepedictos 

ELS COMTATS DE ROSSELLÓ, CONFLENT, VALLESPIR I FENOLLET 145 

monachos trahentes de eremo per illorum adprisione per hos triginta annos seu et amplius cum om
nes suas adiacentias et cum sua simul tota ipsa valle, ubi nos testes concisionem fecimus et pedibus 
circumdavimus et manibus insinuavimus ad saione iamdicto Isselmo. Quia infrontat ipso palaciolo 
cum ipsas terras vel cum ipsas castenatas et nogaretas: de una parte in rio quem nuncupant Ferrario, 
de alia parte in terra de Ansericho inlaterat, de tercio latus per summitate de ipso poio infrontat in 
Kero de Audriso vel in vinea de Teudemare vel heredes suos, de quarto vero latus infrontat in terra 
de Castellano abbate sive de cuneta congregatione coenobii Sanctae Mariae iamdicti monasterii. Vi
dimus nos iamdicti testes ipso palaciolo vel ipsas terras cum diversas arbores tuos, de quantum in is
tas iamdictas infrontationes includunt, ad Castellano abbate condam et condam iamdictos mona
chos trahentes per illorum adprisione et possidentes per hos triginta annos seu et amplius, sicut 
illorum praeceptus in nomine Ludoici imperatoris augusti et Karulo rege; et inter condam Castel
lano et condam Babilani et condam Recosindi et condam Recimiri, abbates, vel illorum monachos 
tenentes per illorum aprisione, sicut superius insertum est, per quinquaginta annos seu et amplius; 
et illorum potestas exinde disrupta nunquam fuit usque quod iste praesens Domenicus eos exinde 
dispotestabat iniuste. Et hodie plus debet esse de Castellano abbate et cuneta congregatione coeno
bii Sanctae Mariae, cuius Babila mandatarius vel causilicus voce persequitur per aprisione de ruptu
ra de iamdicto abbate vel monachos iamdictos quam ad isto Domenicho, qui hoc retinebat iniuste. 
Et ea quae scimus recte et veraciter testificamus per supra emissum iuramentum in Domino.